
 

DECRETO Nº 20.926 DE 18 DE JUNHO DE 2020 

 DENOMINA O CENTRO DE SAÚDE JARDIM BASSOLI COM O NOME DE DR. JOSÉ ARCHIMEDES 
PEDROSO MELONI 

O Prefeito Municipal de Campinas, no uso de suas atribuições legais e 

 CONSIDERANDO que o Dr. José Archimedes Pedroso Meloni, se graduou em medicina pela 
Universidade Estadual de Paulista - UNESP, em 1979; 

 CONSIDERANDO que iniciou seu atendimento no Pronto Atendimento “Dr. Sérgio Arouca” no 
ano de 2014, onde foi um médico dedicado, se demonstrou amante de sua profissão e 
detentor de um carisma que cativava seus pacientes e colegas; 

 CONSIDERANDO que demonstrou sua coragem, sua nobreza de espírito, sua humanidade e 
seus verdadeiros valores honrando seu juramento profissional e mantendo sua atuação 
médica à frente dos prováveis riscos trazidos pela pandemia; 

 CONSIDERANDO que sua presença, seu exemplo de pessoa humana, de profissional da saúde 
e sua alegria em poder ajudar as pessoas sempre serão lembrados; 

 DECRETA: 

 Art. 1º - Fica denominado o CENTRO DE SAÚDE JARDIM BASSOLI com o nome de DR. JOSÉ 
ARCHIMEDES PEDROSO MELONI; 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Campinas, 18 de junho de 2020. 

 

 JONAS DONIZETTE 
 Prefeito Municipal de Campinas 

 PETER PANUTTO 
 Secretário de Assuntos Jurídicos 

 CARMINO DE SOUZA 
 Secretário de Saúde 

Este Decreto foi redigido na Secretaria Executiva do Gabinete do Prefeito sob processo Sei nº 
2020.00027000-45. 

 CHRISTIANO BIGGI DIAS 
 Secretário Executivo do Gabinete do Prefeito 


